
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA G. 

MESSINA” 
ROMA  -  (RM) 

CONSIGLIO   DI   ISTITUTO 
 

 
DELIBERA   n. 61  del  04/11/2022 
 
Oggetto: DELIBERA partecipazione all’Avviso pubblico “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – 
Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
 
 
Il giorno 04 novembre DUEMILAVENTIDUE, alle ore 16,30, presso i locali dell’I.C. “Via G. Messina” a Roma, 
regolarmente convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di Istituto per trattare gli argomenti indicati in 
oggetto.  
Risultano all’appello: 
 

Genitori Docenti Personale ATA Dirigente 
Scolastico 

Cortesi Cristiana 
(Scaramella Viola 3 H Primaria Montessori) 

Cavaliere Eugenia Cortellessa Stefania:  Emanuela Cito 

Fabretti Annalisa 
(Mescia Ines sez. G inf. Montessori) 

De Castro Emiliana Nardi Laura  

Festa Stella:  
(Giolitti Zoe 2 A Primaria Bosco) 

Ferruzzi Giorgia 

(assente) 

 

Mancini Marco: (assente) 
(Mancini Andrea 1 E Primaria De Filippo) 

Frustaci Anna  

Passalacqua Cinzia (Assente) 
(Minici Flaminia 2G Primaria Montessori) 

Pozzi Lucia  

Rizzotto Simone (assente) 
(Rizzotto Sofia 1E Primaria De Filippo) 

Proietti Alessandra:   

Sibio Emiliano Presidente CDI 
(Sibio Giorgio 1 G Sec. di I Grado 
Schweitzer) 

Salomone Daniela  

Tomeo Teresa (arrivata alle ore 17,07) 
(Vaudo Maria Francesca 3B Primaria 
Bosco) 

Simeone Carmina  

  
 
 
 

TOTALE PRESENTI n. 15, TOTALE ASSENTI n. 4. Tutti gli assenti sono giustificati. Presiede il 
sig. SIBIO EMILIANO. Funge da Segretario la docente Anna FRUSTACI. Il Presidente, constatato 
che è presente la maggioranza dei componenti in carica, dichiara aperta la seduta e dà inizio alla 
discussione degli argomenti all’ordine del giorno. 
 
... OMISSIS ... 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 



 
 

 Visto l’Avviso pubblico “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 
EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

 Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 21 del 04/10/2022; 

 Visto l’art. 5 del suddetto Avviso, con il quale si richiede specifica autorizzazione alla 
partecipazione all’avviso in questione, da acquisire anche in una fase successiva, tenuto 
conto del particolare periodo emergenziale;  

 SENTITO l’intervento del D.S., con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 

 

Voti favorevoli:                       
15 

Voti contrari:                  == Astenuti:                     == 

 

D E L I B E R A  
 

la partecipazione all’Avviso pubblico “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 
DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
Alle ore 19:30, non essendoci altro argomento all’ordine del giorno da discutere e su cui 
deliberare, il Presidente scioglie l’assemblea e dichiara tolta l’odierna seduta del Consiglio 
d’Istituto. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
   
         IL SEGRETARIO                                                                              IL   PRESIDENTE 
        Frustaci Anna                                              Sibio Emiliano 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
         ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993                ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 
 

 

 
 
 
 
 



La sottoscritta Dirigente Scolastica 
ATTESTA 

 
che copia della presente deliberazione è pubblicata nell’apposito albo on line del sito web della scuola dove 
resterà per 15 giorni consecutivi, dal 03/11/2022 al 18/11/2022, con il contemporaneo deposito, nell’ufficio di 
segreteria, di una copia della presente unitamente a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne 
faccia richiesta. 
 
 

      LA DIRIGENTE SCOLASTICA   
             prof.ssa Emanuela CITO 

              Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                      ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 

 
 

 
 


